

Conta de Exploração Previsional - Rendimentos 2023 SNC-ESNL

Moeda: Euros

CONTA	RENDIMENTOS	Valores em Euros	
71	Vendas.....		
72	Prestações de Serviços:.....		
721	Quotas dos utilizadores.....	106.631,83	
722	Quotizações e jóias.....	1.331,89	
72-721/2	OUTROS.....	876,38	108.840,10
75	Subsídios, doações e legados à exploração.....		
7511	ISS, IP - Centro Distrital.....	259.934,74	
752	Subsídios de outras entidades.....	12.909,87	
753	Doações e heranças.....		
75-(7511+752)/	OUTROS.....	510,85	273.355,46
73	Variações nos inventários da produção.....		
74	Trabalhos para a própria entidade.....		
76	Reversões.....		
761	De depreciações e de amortizações.....		
762	De perdas por imparidade.....		
763	De provisões.....		
76-(761/3)	OUTROS.....		
77	Ganhos por aumentos de justo valor.....		
78	Outros rendimentos e ganhos.....		
781	Rendimentos suplementares.....		
78-781	OUTROS.....	76.012,33	76.012,33
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares.....		
791	Juros obtidos.....		
79-791	OUTROS.....		
	(B).....		458.207,89



Conta de Exploração Previsional - Gastos 2023 SNC-ESNL

Moeda: Euros

CONTA	GASTOS	Valores em Euros	
61	Custo merc. vendidas e matérias primas consumidas.....		
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo.....		
61-612	OUTROS.....		
62	Fornecimentos e serviços externos:.....		
621	Subcontractos.....		
622	Serviços especializados.....	68.260,90	
623	Materiais.....	2.625,83	
624	Energia e fluidos.....	21.402,92	
625	Deslocações, estadas e transportes.....	116,76	
626	Serviços diversos.....	9.833,59	
62-621/6	OUTROS.....	58,88	102.298,88
63	Gastos com o Pessoal:.....		
631	Remunerações dos órgãos sociais.....		
632	Remunerações do pessoal.....	266.490,00	
635	Contribuições Segurança Social.....	59.484,92	
636	Seguros acid. Trabalho e doenças profissionais.....	2.439,64	
*	OUTROS.....	4.428,65	332.843,21
65	Perdas por imparidade.....		
66	Perdas por reduções de justo valor.....		
67	Provisões do período.....		
68	Outros gastos e perdas.....		
681	Impostos.....	681,87	
68-681	OUTROS.....	561,88	1.243,75
64	Gastos de depreciação e de amortização:.....		
641	Propriedades de investimento.....		
642	Activos fixos tangíveis.....	19.151,87	
643	Activos intangíveis.....		
64-641/3	OUTROS.....		19.151,87
69	Gastos e perdas de financiamento.....		
691	Juros suportados.....		
69-691	OUTROS.....		
	(A).....		455.537,71
	RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL.....		2.670,18

* = 63-(631/2+635/6)

Memória Justificativa C.E.P. - Rendimentos 2023 SNC-ESNL

- Os RENDIMENTOS foram calculados, tendo em conta a receita realizada no período de JANEIRO a SETEMBRO de 2022 .

- O índice de inflação foi calculado a taxa de 4,00 % para o ano de 2023 .

- Taxas discriminadas por contas razão:

72 - 4,00 %

75 - 4,00 %

78 - 4,00 %

79 - 4,00 %

- A verba do acordo de cooperação (CRSS) é igual a do ano em curso, conforme legislação em vigor.

CONTA	RENDIMENTOS	Valores em Euros		
71	Vendas	0,00	0,00	0,00
72	Prestações de Serviços:			
721	Quotas dos utilizadores		106 631,83	
722	Quotizações e jóias		1 331,89	
	Outros	876,38	876,38	108 840,10
75	Subsídios, doações e legados à exploração			
7511	Subsídios do Estado e outros entes públicos: ISS, IP - Centro Distrital	259 934,74	259 934,74	
752	Subsídios de outras entidades		12 909,87	
753	Doações e heranças		0,00	
	Outros	510,85	510,85	273 355,46
73	Variações nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00
76	Reversões			
761	De depreciações e de amortizações		0,00	
762	De perdas por imparidade		0,00	
763	De provisões		0,00	0,00
77	Ganhos por aumentos de justo valor	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos			
781	Rendimentos suplementares		0,00	
	Outros	76 012,33	76 012,33	76 012,33
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares			
791	Juros obtidos		0,00	0,00
	TOTAL DE RENDIMENTOS			458 207,89

Memória Justificativa C.E.P. - Gastos 2023 SNC-ESNL



- Os GASTOS foram calculados, tendo em conta a despesa realizada no período de JANEIRO a SETEMBRO de 2022 .

- O índice de inflação foi calculado a taxa de 4,00 % para o ano de 2023 .

- Taxas discriminadas por contas razão:

61 - 4,00 %

62 - 4,00 %

68 - 4,00 %

69 - 4,00 %

- A verba do acordo de cooperação (CRSS) é igual a do ano em curso, conforme legislação em vigor.

CONTA	GASTOS	Valores em Euros		
61	Custo merc. vendas e matérias primas consumidas			
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos:			
621	Subcontractos		0,00	
622	Serviços especializados		68 260,90	
623	Materiais		2 625,83	
624	Energia e fluidos		21 402,92	
625	Deslocações, estadas e transportes		116,76	
626	Serviços diversos		9 833,59	
	Outros	58,88	58,88	102 298,88
63	Gastos com o Pessoal:			
631	Remunerações dos órgãos sociais		0,00	
632	Remunerações do pessoal		266 490,00	
	Encargos Sociais:			
635	Contribuições Segurança Social		59 484,92	
636	Seguros acid. Trabalho e doenças profissionais		2 439,64	
	Outros	4 428,65	4 428,65	332 843,21
65	Perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00
66	Perdas por reduções de justo valor	0,00	0,00	0,00
67	Provisões do período	0,00	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas			
681	Impostos		681,87	
	Outros	561,88	561,88	1 243,75
64	Gastos de depreciação e de amortização:			
641	Propriedades de investimento		0,00	
642	Activos fixos tangíveis		19 151,87	
643	Activos intangíveis.		0,00	19 151,87
69	Gastos e perdas de financiamento			
691	Juros suportados		0,00	0,00
	TOTAL DE GASTOS			455 537,71